
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA DEI REFERENTI E SOSTITUTI DELLE N.3 AFT 
DEGLI SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED 
ALTRE PROFESSIONALITA’ SANITARIE AI SENSI DELL’A.C.N. DEL 
04/04/2024 E DELL’A.I.R. DEL 30/01/2023 E SS.MM.II., PER IL 
PERIODO 01/09/2024 – 31/08/2027.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

PREMESSO che questa Azienda con deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 
09/05/2024, in ottemperanza a quanto previsto:
-   dalla Legge 8 novembre 2012 n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni del 

decreto legge 13 settembre 2012 n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo 
sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”;

-   dagli artt. 6, 7 e 8 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 
ambulatoriali interni ed altre professionalità (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali 
sottoscritto il 07/02/2024 e in vigore dal 04/04/2024;

-   dall’art. 2 dell’ dell’A.I.R. dei medici specialisti ambulatoriali, i veterinari e altre 
professionalità sanitarie,  approvato con DGR 18-6462 del 30/01/2023 e rettificato con 
DGR 21-8467 del 22/04/2024,

ha provveduto ad istituire ed attivare dal 01/05/2024 n. tre Aggregazioni Funzionali 
Territoriali (AFT) denominate del Verbano, del Cusio e dell’ Ossola nonché ad approvare il 
relativo “Regolamento aziendale per la disciplina del funzionamento interno dell’ A.F.T. 
della specialistica ambulatoriale e delle altre professionalità sanitarie”;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 6,7 e 8 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con 
i medici specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali sottoscritto il 07/02/2024 e in vigore dal 04/04/2024 e dall’art. 2 dell’ A.I.R. 
approvato con DGR 18-6462 del 30/01/2023 e rettificato con DGR 21-8467 del 22/04/2024 
con i medici specialisti ambulatoriali, i veterinari e altre professionalità sanitarie, che 
prevede, tra l’altro, che dalla istituzione delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) 
venga individuato e nominato il Referente di AFT ed il suo sostituto, per ciascuna AFT 
istituita;

DATO ATTO che il comma 2 e seguenti del già citato art. 8 dell’ ACN  prevede che il 
Direttore Generale nomina il referente AFT ed il suo sostituto tra gli specialisti medici, 
veterinari e professionisti ambulatoriali componenti le AFT: i medesimi sono individuati 
all’interno di una rosa di nomi, composta possibilmente da almeno tre candidati;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

POSTO  che con specifico avviso interno prot. 40427 del 18/06/2024, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n.494 del 18/06/2024, pubblicato sul sito Aziendale, 
con scadenza 27/06/2024, sono state richieste le candidature per la funzione di referente 
delle AFT;

TENUTO conto che il referente AFT ed il suo sostituto, come previsto dall’art. 2 dell’AIR:
 assicura il coordinamento organizzativo e l’integrazione dei componenti della AFT, 

nonché tra questi e i medici e altro personale dell’Azienda, con particolare 
riferimento al governo clinico e i processi assistenziali, raccordandosi anche con i 
referenti delle branche specialistiche;

 è responsabile, per la parte che riguarda la AFT, dell’integrazione dei servizi e dei 
percorsi assistenziali volti a garantire la continuità dell’assistenza con gli altri servizi 
aziendali, con le AFT della medicina generale, della pediatria di libera scelta e con la 
UCCP;

 garantisce la coerenza tra i programmi della AFT e gli obiettivi del Distretto e/o 
della Struttura organizzativa aziendale di riferimento;

 partecipa all’Ufficio di Coordinamento delle Attività Distrettuali (UCAD);
 può proporre e concorrere, con i servizi aziendali preposti, a programmare, 

organizzare e realizzare eventi formativi validi ai fini ECM nell’ambito della 
formazione obbligatoria aziendale;

 concorre alla definizione dei programmi aziendali finalizzati all’abbattimento dei 
tempi di attesa;

 al Referente AFT è riconosciuto un compenso mensile, commisurato alle funzioni 
assegnate e ai risultati ottenuti, definito in euro 1.500,00 di cui:
-euro 600,00 quale compenso per le funzioni assegnate,
-euro 900,00 quale emolumento correlato al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati, da riconoscere nella misura del 75% in acconto mensile e per la parte 
restante a saldo.

PRECISATO che:
 l’incarico, di durata triennale, avrà decorrenza dal 01/09/2024 al 31/08/2027 e 

potrà essere rinnovato;
 i nominati referenti AFT dovranno individuare tra di essi il coordinatore aziendale 

delle AFT, che sarà nominato con provvedimento successivo, sarà membro di diritto 
del Collegio di Direzione, rappresentante dei medici specialistici/professionisti 
ambulatoriali, al quale, per l’espletamento della funzione, è garantito un compenso 
mensile aggiuntivo di euro 407,22;

DATO ATTO che nel termine dell’invio delle candidature a referente AFT sono pervenute 
n.7 domande da parte dei medici specialisti/professionisti ambulatoriali e che le stesse, 
corredate dalla documentazione dei candidati, sono state valutate in data 12/07/2024 
dalla commissione valutativa, appositamente individuata;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

PRESO ATTO del verbale della commissione valutativa con il quale viene individuata la 
rosa dei nominativi da sottoporre al Direttore Generale per formalizzare la nomina a 
referente titolare e sostituto di AFT, allegato 1 al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il costo relativo della nomina dei n.3 referenti e del coordinatore 
aziendale AFT per il periodo 01/09/2024 - 31/12/2024 risulta essere:
costo n.3 referenti + coordinatore euro  19.628.88 conto 3.10.04.05
contributi Enpam (14,19%) euro   2.785,33  conto 3.10.04.05
IRAP (8,5%) euro   1.668,45  conto 3.30.01.10
e che dette risorse sono attinte preventivamente dai fondi di cui all’art.43 lettera b, 
comma 7 e dall’art.44 lettera b, comma 6 dell’ ACN del 04/04/2024;

RITENUTO di procedere alla nomina dei referenti delle AFT del Verbano, del Cusio e dell’ 
Ossola e dei loro sostituti;

RITENUTO, altresì, di assegnare ciascun specialista/professionista con incarico presso ASL 
VCO alla AFT di appartenenza sulla base dell’organizzazione territoriale della stessa, come 
disposto nell’allegato 2 al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;
Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.3 del d.lgs.502/1992 e ss.mm.ii., come formulati 
nel frontespizio del presente atto

D E L I B E R A
1. Per le motivazioni espresse in premessa, di formalizzare la nomina dei referenti delle 

AFT e dei rispettivi sostituti, individuati tra la rosa dei candidati, di cui al verbale 
allegato  al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale (allegato 
1), ai sensi dell’art.2 dell’AIR vigente, come di seguito indicato:

AFT DEL VERBANO:
TITOLARE dott.ssa BOZZETTI MARCELLA (dermatologa)
SOSTITUTO dott.ssa CASTELLI ELEONORA (ginecologa)

AFT DEL CUSIO:
TITOLARE dott. IRAGHI GABRIELE (cardiologo)
SOSTITUTO dott. FALCIONI TOMMASO (odontoiatra)

AFT DELL’OSSOLA:
TITOLARE dott. FERRUCCI DONATO (ortopedico)
SOSTITUTO dott. ZHOU FENGXIAO (odontoiatra)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2.  di dare atto che le suddette nomine sono previste per il periodo 01/09/2024 – 
31/08/2027 e potranno essere rinnovabili;

3. che i nominati referenti dovranno individuare tra di essi il coordinatore aziendale delle 
AFT che sarà nominato con successivo atto deliberativo del Direttore Generale;

4. che dalla adozione del presente provvedimento non conseguono oneri di spesa 
aggiuntivi poiché finanziati con risorse attinte preventivamente dai fondi di cui all’art.43 
lettera b, comma 7 e dall’art.44 lettera b comma 6 dell’ ACN del 04/04/2024; 

5. di assegnare ciascun specialista/professionista con incarico presso ASL VCO alla AFT di 
appartenenza come individuato nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

6. di demandare alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli 
adempimenti conseguenti e connessi al presente atto.

7. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

8. di inoltrare copia del presente provvedimento al Comitato Consultivo Zonale per la 
Medicina Specialistica.

 


















		2024-09-02T16:35:53+0000
	Cinzia Meloda


		2024-09-02T16:42:42+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-09-02T16:57:44+0000
	Chiara Serpieri




